Ayrıca
özellikle mütekaddimûn şairlere ait şiirlerin şerhi ve tenkidi babında ortaya
koyulan dil açıklamaları da belagatin gelişiminde önemli bir rol oynamıştır.

Bir ilim olarak belagat, özellikle Arap olmayan unsurlara ait dilciler eli ile
delalet merkezli bakış açısı çerçevesinde yepyeni bir gelişim süreci içine
girmiştir. 1 Abdulkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-79) Delâilü’l-iʻcâz ve Esrâru’l-belâğa
adlı eserleri ile meânî ve beyân ilimlerinin teorik düzeyde dilbilimsel para-
metrelerini belirlemiştir. Daha sonra Sekkâkî (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ʻulûm
isimli telifinde mantıkçı ve felsefeci yönünün de etkisi ile belagat konularının
sınırlarını belirleme ve terimlerin tahdidi konusunda başat bir konum edine-
rek ilk defa belagati beyân, meânî ve bedî olarak üçlü tasnife tabi tutmuştur.
Ancak o bedî ilmi için “muhassinât” terimini kullanır. Bedî ismini ilk defa
kullanan ise Miftâhu’l-ʻulûm’un son bölümünü el-Misbâh adlı çalışması ile özet-
leyen Bedrettin İbn Mâlik’tir. (ö. 686/1288)2

Belagatin gelişim sürecinde kendine özgü ve üst düzey bir teori oluştur-
duğu dönemlerden birisi de Osmanlı devri belagat çalışmalarıdır. Bu dönem
özellikle fıkıh usulü, tefsir, belagat ve mantık gibi delalet merkezli ilimlerde
1 Belagat ilminin metinleşme süreci hakkında bkz. Murat Tala, “İlimlerin Metinleşme

Bu yükselen ilmî seviye
içinde kendine yer bulan belagat ilmi, özellikle Telhîs, el-Îzâh ve el-Mutavvel
ekseninde gelişen şerh ve haşiyeler ile Osmanlı düşünce sistemine orijinal bir
felsefe kazandırmıştır. Örneğin mantık, kelam ve fıkıh usulü ilimlerinde yet-
kin olan Taftâzânî (ö. 792/1390) gibi âlimlerin analitik bakış açılarında da
görüleceği üzere istidlale dayalı dilbilim anlayışının etkisinin oldukça yakın-
dan hissedildiği bu ekol, bir ilim olarak belagatin ders olarak okutulup didak-
tik bir kimlik kazanması bakımından alana katkı sağlamıştır. Bunun da öte-
sinde edebî zevkin ikinci plana atılması argümanı ile eleştirilen bu okulun
aslında aklî istidlaller ile dil felsefesi bağlamında yeni pencereler açmaya
imkân tanıması önemli bir yenilik ve devrim olarak kabul edilebilir.

Zamanla gelişim gösteren Osmanlı belagat çalışmalarının temel referans
metninin Telhîsu’l-miftâh olduğu rahatça zikredilebilir. Ayrıca dilin sosyolojik
bir olgu olması3 hasebi ile dil felsefesi bağlamında ortaya konan düşünce ve
birikimin içinde bulunulan milletin kültür ve medeniyet seviyesine göre
şekillendiği gözden kaçırılmaması gereken bir husustur.4 Buna göre özellikle
3 İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu gerçekliği göz önüne alarak dili “her kavmin anlatmak istedik-

lerini kendisi vasıtası ile ifade ettikleri sesler” şeklinde tanımlamıştır. Bkz. İbn Cinnî,
Ebu’l-Feth ʻUsmân, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-
Mısriyye, ts.), 1/33.

4 Bu konuda sosyolojik bakış açısı ile belagatin gelişiminin yönü ve düzeyinin temel para-
metreleri hakkında metodolojik olarak meseleyi ele alan ilk kişi İbn Haldûn’dur. (ö.
808/1406) O ümran teorisi muvacehesinde meşârika belagatçilerinin ümranın ileri oldu-
ğu bir dil ve kültür havzasında yetişmeleri sebebiyle delâlet/anlam merkezli ve daha teo-
rik bir bakış açısının hâkim olduğu meânî ve beyân ilimlerinde tebarüz ettiklerini ifade
eder.

Buna ilaveten mantık, nahiv felsefesi
ve fıkıh usulü alanlarında gelişen metodoloji ile ortak bir dilbilim perspektifi
muvacehesinde bir mesele üzerinde dikey dilsel derinliğin ön plana çıktığı
bir fikrî ameliye ortaya koymuşlardır.

Bu şerhlerden el-Mutavvel ve Muhtasaru’l-meʻânî gibi bazı metinler medre-
selerde ders kitabı olarak okutulurken bir kısmı da Halhâlî (ö. 745/1344) şer-
hi gibi müstakil ve kendine özgü bakış açıları içermektedir.

Telhîs şerhlerinin yanı sıra Tîbî’ye (ö. 743/1343) ait olan et-Tibyân ve
ʻAbdulkâhir Cürcânî’ye ait olan Delâilü’l-iʻcâz gibi temel metinlerden de fayda-
lanarak geniş dil varlığını tek bir metinde toplayan Osmanlı Devleti’nin ilk
vezirlerinden olan Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa (ö. 789/1387),
Mecmeʻu’l-fevâid adını verdiği çalışması ile farklı ve orijinal bir Telhîs şerhi
telif etmiştir. Bu kapsamlı çalışmada Çandarlı, tek bir dilcinin bakış açısı ile
yetinmeyerek belagat alanında bilinen diğer temel metinlerinden de fayda-
lanarak belagat meseleleri hakkında geniş ve çok yönlü bilgiler vermektedir.

Refe-
ransların ustalıkla metin içine yedirilmesi ile okuyucuda tek bir kalemden
çıkmış bir eser kanaati oluşturan çalışmada itnâb-ı mumil/bıktırıcı tarzda
sözü uzatmadan kaçınılarak akıcı ve net bir metin oluşturulmuştur. Bahsi
geçen meziyetleri ile bu eser belagat alanına katkı sağlayan önemli bir şerh-
tir. Ayrıca eser henüz tahkik edilmemiş Muvaffakuddîn Kayserî (ö. 761/1359)
ve Şîrâzî5 gibi âlimlerin yazdığı Telhîs şerhlerinin yanında Hüsâmuddin
Kâtî’nin (ö. 760/1358) yazdığı Miftâh şerhinin varlığından haberdar etmesi
bakımından kıymetli bilgiler içermektedir.

Bu çalışmada özgün ve oldukça sistematik bir şerh çalışması olan
Mecmeʻu’l-fevâid’in tahkikli neşri yapılmış ve eser genel hatları ile belagat
açısından değerlendirilerek bu kıymetli kitabın ilim dünyasına kazandırılma-